
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E UNIDADES SUBORDINADAS 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 15 A 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 

INFORMAÇÕES COMPLETAS REFERENTES AOS PROCESSOS DEVEM SER 

ACOMPANHADAS PELO SITE DA PREFEITURA, http://www.bertioga.sp.gov.br, no link 

“Serviços para o cidadão”, em “Consulta de processos”. 

 

EMITIDA GUIA para recolhimento de Taxas Ambientais / Multa Ambiental:  

 

Cabeça Processo  Nome 
 6646/17 ANDRE LUIZ HASSELBACH ASSAD 

 

Cabeça Processo  Nome DIA n.º 
 5598/17 EDMILSON DA SILVA LIRA JUNIOR DOA 5321/17  
 2451/17 JEFFERSON LEANDRO DIAS DOA 5420/17 
 2448/17 FLAVIO DA SILVA MATIAS DOA 5419/17 
 5217/17 LEODORIO PEREIRA DE OLIVEIRA DOA 5319/17 
 3984/12 RICARDO ANHESINI SOUZA (50%) 374/13 

 

BARCO ESCOLA 
Nome    
LETÍCIA BALDO - ECOSABER  

 

ATENDER COMUNIQUE-SE (prazo: 30 dias) – Processo(s):  

 

Cabeça Processo Nome 
51052/88 5483/17 RODOLFO SIQUEIRA ENGELSMANN 

 6772/15 FELIPE JACINTO 
51877/89 6175/17 LILIAN TISI SANDI LUTFI 
51002/98 5669/17 NELSON DE FREITAS RAMOS 

3595/02 8976/17 
ASSOCIAÇÃO DOS COMPROMISSÁRIOS VARANDAS DE 
BORACÉIA 

8900/00 4351/16 EDUARDO GOMES QUEIROZ 
51346/82 3590/15 CONSTRUTORA E INCORP. CRISTAL DA PRAIA LTDA ME 

 6206/17 APARECIDA ZUCHINI 
50483/87 5752/17 VICENTE SEMINARI FILHO 

3853/15 5767/17 NIVALDO ABILIO RIBEIRO 
 4748/17 CRISTIANE ROSANA DE MELO 

 

INDEFIRO o pedido para supressão de vegetação em razão do que determina a Resolução 

SMA n.º 82/2017 (não serão admitidas a supressão de vegetação e quaisquer intervenções em 

áreas localizadas na planície costeira na faixa de 300m a contar da linha de preamar máxima, 

quando recobertas por vegetação nativa de restinga) – Processo(s):  

 

Cabeça Processo Nome 
4943/15 4640/16 ANTONIO PEREIRA BORGES 

 

 
MARCO ANTONIO DE GODOI  
Secretário de Meio Ambiente 

 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.832, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 
Altera o Decreto Municipal n. 2.827, de 15 de 
setembro de 2017, que nomeou os membros 
do Conselho Municipal de Habitação. 

  
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Obras e Habitação através do 

Memorando n. 0112/2017-SO, juntado aos autos do processo administrativo n. 2867/17; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O Decreto Municipal n. 2.827, de 15 de setembro de 2017, que nomeou 

os membros do Conselho Municipal de Habitação, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º (...) 
 
 I – (...) 
 
a) Secretaria de Obras e Habitação: 
1. Juliana Pereira Nascimento dos Santos - titular;  
2. Regiane de Lourdes Toledo Machado - suplente.” (NR) 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 

Bertioga, 21 de setembro de 2017. (PA n. 2867/2007) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 2.833, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Poder 
Executivo Municipal no valor de R$ 18.120,00 (dezoito mil, 
cento e vinte reais). 

  
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 
 
CONSIDERANDO as disposições do artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal n. 

1.244/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 
de 5% (cinco por cento) do orçamento da despesa fixada no artigo 1º, do mesmo diploma legal, 
observando-se o disposto no art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, e a necessidade de adequação 
orçamentária junto às Secretarias de Administração e Finanças - SA; Serviços Urbanos - SU; 
Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda - SD; Meio Ambiente - SM; e Turismo, Esporte e 
Cultura - ST; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 18.120,00 (dezoito mil, cento e vinte 
reais), destinados às seguintes dotações orçamentárias: 

 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA VALOR JUSTIFICATIVA 

01.17.01 04.122.0031.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 49 
R$    
10.000,00 

Aquisição de 
tonner e galão de 

água. 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 88 
R$      
1.420,00 

Aquisição de 
tonner e galão de 

água. 

01.20.01 08.244.0161.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 270 
R$      
1.800,00 

Aquisição de 
tonner e galão de 

água. 

01.21.01 18.541.0081.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 375 
R$         
900,00 

Aquisição de 
tonner e galão de 

água. 

01.24.01 23.695.0111.2.024 3.3.90.30.00 01.000.0000 524 
R$      
4.000,00 

Aquisição de 
tonner e galão de 

água. 
TOTAL R$   18.120,00 

 
 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que 

trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total 
das seguintes dotações orçamentárias: 

 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO FICHA  VALOR  RECURSO 

01.17.01 28.846.0901.0.022 3.1.90.91.00 01.000.0000 67 
R$    
10.000,00 

ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.024 3.3.90.92.00 01.000.0000 92 R$      ORDINÁRIO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

1.420,20 

01.20.01 08.244.0161.2.034 3.3.50.43.00 01.000.0000 281 
R$      
1.800,00 

ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0081.2.024 3.3.90.93.00 01.000.0000 380 
R$         
900,00 

ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0112.2.054 3.3.90.30.00 01.000.0000 536 
R$      
4.000,00 

ORDINÁRIO 

TOTAL R$     18.120,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 
 

Bertioga, 22 de setembro de 2017. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
LAUDA 32 / 17 – COFT 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 15.09.17 A 21.09.2017 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: DEFERIDOS 
 
8299/16 – DOUGLAS NOCETE 
6240/17 – RAINER GARCEZ DE OLIVEIRA 
6564/17 – DAVID FERNANDES GUIMARAES BASTOS 
6838/17 – ROSE SAMPAIO DA ROSA SIQUEIRA 
6846/17 – HAMILTON GONÇALVES ROCHA 
6872/17 – BRAZILIAN BUSINESS CARTOES PRE PAGO 
7059/17 – ROBERTO ALMENDRA GARCIA JR 
7101/17 – ISRAEL DE BRITO PEREIRA 
7138/17 – DAVI COSTA DOS SANTOS 
7157/17 – TALITA DE MIRANDA LELA MARIN 
7191/17 – JOSE BARBOSA DA SILVA 
7229/17 – BRUNA DO NASCIMENTO FELIPE 
7244/17 – VAF ANDRADE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL 
7316/17 – GERALDINO TIBURCIO DOS SANTOS 
7318/17 – JOSE DE FREITAS SOBRINHO 
7326/17 – EDGAR SERGIO DA SILVA  
7330/17 – JOSEFA DOS SANTOS AGUILAR 
7331/17 – ANDRE LUIZ CORDEIRO SILVA 
 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO: INDEFERIDOS – PRAZO DE 15 DIAS PARA REGULARIZAR 
SITUAÇÃO 
5641/17 – ELENA LUCIA MENEGUELLI ROCHA - RESIDENCIA NÃO É PERMITIDO ATIVIDADE 
DE COMERCIO VAREJISTA 
6894/17 – DANIEL LIBERATO DA SILVA – RESIDENCIA NÃO É PERMITIDO ATIVIDADE DE 
COMERCIO VAREJISTA 
7252/17 – CRISTINA BEZERRA DE ARAUJO – FALTA DOCUMENTOS PESSOAIS E 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, ESPELHO IPTU 
7329/17 – FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA – ZONEAMENTO NÃO PERMITE ATIVIDADE 
9474/14 – FELIPE GONÇALVES PREZA – APRESENTAR COMPROVANTE DE RESIDENCIA, 
ESPELHO IPTU, DOCUMENTOS PESSOAIS 
 
BAIXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL: DEFERIDO  
13510/96 – RESTAURANTE E CHURRASCARIA ESPETO DE PRATA – IM 8508, DATA DE 
BAIXA 18/09/2017 
3618/10 – GILVANETE REIS PINTO MIRANDA – BAIXA DA IM 64570, DATA DE 01/03/2012 
 
PEDIDO  DE ISENÇÃO DE ITBI 
6095/17 – HELE INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA – DEFIRO PEDIDO DE ISENÇÃO 
6864/17 – ANDRE TADEU RODRIGUES RAIMUNDO – ITBI LANÇADO, RETIRAR GUIA PARA 
PAGAMENTO 
 
PEDIDO DE CANCELAMENTO DE NFS/GISS 
4197/15 – SABRINE MIGUEZ FERREIRA – NF 113 CANCELADA 
 
COMPENSAÇÃO DE PARCELAS 
6906/17 – M.S RIBEIRO E PINHEIRO LTDA – DEFIRO A COMPENSAÇÃO DA PARCELA DE Nº 
08, EXERCÍCIO 2012, DEVIDO PAGAMENTO EM DUPLICIDADE 
 
 

SILVIA REGINA LOURENÇO TEIXEIRA 
COORDENADORA DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 482, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 

Nomeia a comissão de acompanhamento da 
execução do convênio celebrado entre o 
Município de Bertioga e o Instituto Círculo de 
Amigos do Menor Patrulheiro de Bertioga – 
CAMPB. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretária de Educação nos autos do 

processo administrativo n. 7924/2016; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a comissão de acompanhamento da execução do convênio 

celebrado entre o Município de Bertioga e o Instituto Círculo de Amigos do Menor Patrulheiro de 
Bertioga – CAMPB, nos autos do processo administrativo n. 7924/16, composta pelos seguintes 
servidores: 

 
I - Brenda Lemos Lamas Coelho, Registro n. 4336; 
 
II - João Roberto Monteiro da Silva Barbosa, Registro n. 5180; e  
 
III - Arminda Regina de Araújo Pinto – Registro. 5689. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 21 de setembro de 2017. (PA 7924/16) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 483, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
Reduz a jornada de trabalho da servidora pública municipal que menciona e dá 

outras providências. 
 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos na Lei Municipal n. 

1.216, de 25 de maio de 2016 e no Decreto n. 2.548, de 28 de junho de 2016; 
 
CONSIDERANDO a manifestação favorável da então Secretária de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda, nos autos do processo administrativo n. 7444/16; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REDUZIR, a partir de 25 de setembro de 2017, a jornada de trabalho da 

servidora pública municipal SILVIA MÁRCIA GOMES GONÇALVES, Auxiliar de Escritório, 
Registro Funcional n. 614, em 02 (duas) horas diárias, sem prejuízo de seus vencimentos e sem 
compensação das horas referente à redução. 

 
Art. 2º O benefício de que trata o artigo anterior vigorará pelo prazo de 01 (um) 

ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais períodos, a requerimento da interessada, 
desde que comprovada a manutenção dos requisitos exigidos no artigo 1º, da Lei Municipal n. 
1.216, de 25 de maio de 2016. 

 
Parágrafo único. A renovação de que trata o caput deste artigo deverá ser 

protocolada em até 60 (sessenta) dias antes da cessação do benefício. 
 
Art. 3º A partir da cessação do benefício, os períodos não trabalhados serão 

computados como fração de jornada de trabalho para fins de descontos de vencimentos, 
procedendo-se a abertura de competente processo administrativo disciplinar na manutenção desta 
situação por mais de 30 (trinta) dias. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 
 

Bertioga, 21 de setembro de 2017. (PA n. 7444/16) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 484, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 

Exonera, a pedido, a servidora pública que 
menciona e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que nos termos do art. 41, da Lei Municipal n. 129, de 29 de 

agosto de 1995, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício, e que 
foi solicitado através do processo administrativo n. 7057/2017, pela servidora, a exoneração do 
cargo de provimento efetivo de Médica Ginecologista/Obstetra; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2017, ANA PAULA 

LACERDA NUNES, Registro Funcional n. 2523, do cargo de provimento efetivo de MÉDICA 
GINECOLOGISTA/OBSTETRA, nomeada através da Portaria n. 432/05. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 1º de outubro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bertioga, 21 de setembro de 2017. (PA n. 7057/2017) 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 485, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 

Exonera o servidor público que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que o preenchimento dos cargos em comissão se dá por 

livre nomeação e exoneração “ad nuntum”, nos termos da nova redação do artigo 54, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 126, 
de 27 de dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 22 de setembro de 2017, EDMIR DOS 

SANTOS CLAUDIO, Registro Funcional n. 5678, do cargo em comissão de DIRETOR DE 
TURISMO - DTU, nomeado através da Portaria n. 29/2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 22 de setembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Bertioga, 22 de setembro de 2017. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 486, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 

Exonera o servidor público que menciona e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que o preenchimento dos cargos em comissão se dá por 

livre nomeação e exoneração “ad nuntum”, nos termos da nova redação do artigo 54, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 126, 
de 27 de dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 22 de setembro de 2017, RAFAEL MAIA DA 

SILVA, Registro Funcional n. 5691, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
ECOTURISMO - CETU, nomeado através da Portaria n.125/2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 22 de setembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Bertioga, 22 de setembro de 2017. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 487, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 

Dispensa a servidora pública que menciona da 
função de confiança que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a nova redação do artigo 55, da Lei Complementar 

Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei Complementar n. 126, de 27 de 
dezembro de 2016; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR, a partir de 22 de setembro de 2017, a servidora KÁTIA 

CHRISTINA FERNANDES, Auxiliar de Patologia, Registro Funcional n. 2297, da função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE DST/AIDS – DDSTA, designada através da Portaria n. 
151/2017. 

 
Parágrafo único. Fica revogada a gratificação equivalente a 40% (quarenta 

por cento) do nível 10A, concedida na Portaria n. 151/2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 22 de setembro de 2017, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Bertioga, 22 de setembro de 2017. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM  15/09/2017 À 21/09/2017 

 
2749/17 LUIZ CARLOS DOS SANTOS, compareça o Requerente em 30 dias para 
esclarecimento. 
 
8710/05 CAB.6886/98 SERGIO GUSTAVO OU A QUEM DE DIREITO Auto de Embargo – DIAE 
25653, para o imóvel sito à Rua IP nº 344 – GUARATUBA II – Quadra IP – LT. 11 (paralisar obra 
irregular). 

 
 
 
 

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE 
Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras Particulares – DIFOP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EXPEDIENTE PUBLICADO EM  15/09/2017 À 21/09/2017 

 
1375/15 CAB 1986/05 GLAUCIA JANUARIO SIQUEIRA ,Expeça-se a Carta de Habitação a 
Titulo Precário em Ex-Offício, quitado o ISS em 30 dias. 
11325/15 CAB. 50111/84 LARISSA VAZ DE ARAUJO, 1733/11 CARLOS ALBERTO 
NICOLETTE, Expeça-se a Carta de Habitação a Titulo, quitado os emolumentos e ISS em 30 dias. 
2431/15 JONAS APARECIDO DUCCI, 6431/16 MARIO ALVES, 10929/15 CAB.11087/96 
ORLANDO DELIBERAL FILHO, Expeça-se a Carta de Habitação, quitado os emolumentos e ISS 
em 30 dias. 
 11319/15 CAB. 9533/01 CARLOS ALBERTO PASCHOAL, 11409/15 CAB.397/94 RENATO 
KIYOSHI OKAMOTO, Expeça-se a Carta de Habitação a Titulo Precário. 
4240/11 HUMBERTO BRAMBILA RODRIGUES, Licença Caduca. 
7217/95 ADELINO MARTINS CARVALHO E OUTRA, 5248/02 MOHAMED KHALED 
HAMMOND, 2550/12 ROBERTO CARDOSO DE MENEZES, , 2610/07 GIOVANI ADAMS PAULI, 
5379/98 CLAUDIA CRISTIANE FERREIRA, 6600/05 EDILSON FLORENTINO DE MELO E 
OUTROS, 3462/95 MARCOS LIMA DE MAGALHÃES, 7198/04 EDVALDO FABRIS, 12357/96 
MARINA OLIVEIRA FELIX DE MELLO CHAVES, 52893/89 ROBERTO SATIRO DE BARROS, 
4046/93 PRAIAS PAULISTAS SOCIEDADE ANONIMA, 19319/97 FRANCISCO DI RISIO, 
8410/11 LEANDRO TORRECILHAS, 6049/15 RICARDO TEODORO MIRANDA, Endereço 
insuficiente para envio das correspondências pelo correio. 
9599/00 CAB. 7460/95 PAULO FELICIELLO, 6555/17 CLAUDIO MARCIO DO PRADO, 6597/17 
GILSON ALVES DE SOUZA, 2519/17 CAB. 7060/07 MAURO ZAMBELLI, 3903/16 CAB 
52646/88 JOSE ANTONIO MICHALUAT, 11168/15 CAB. 50366/83 NOVA BERTIOGA 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, 6235/12 MAURO DE JESUS NOGUEIRA, 9281/10 JULIO 
CESAR BAMBERG E OUTRO, 11213/11 LUIZ CARLOS ARO, Sim como requer, prorrogue-se 
por 30(trinta) dias o prazo para cumprir o solicitado em petição.  
1428/02 CAB. 21317/97 FERNANDO CASTENI FILHO, 11346/15 CAB.4985/04 SEBASTIÃO 
LUIZ DOS SANTOS, 3908/13 RODIVAN GOMES SANTOS, 2030/16 UDELCY PEREIRA DA 
SILVA, 5454/99 CAB. 4643/99 MARCIA DE LIMA, 8508/07 CAB. 5116/02 ODAIR JOLO, 9059/16 
CAB. 50708/86 MARCOS LAMOTTA, 1408/16 SEHA – SEÇÃO DE HABITAÇÃO, 6161/01 
ROSEMEIRE DE OLIVEIRA GUEDES, 5671/04 DYONISIO APPARECIDO DA ROCHA538/17 
ANDREA MIE SUZUKI ROSTON, 4772/04 CAB.52577/92 MAURO JOSÉ MANZIERI, Arquive-se 
assunto solucionado.  
868/10 LEONETE GODINHO DA CRUZ CARMO, Arquive-se, tendo em vista a cota do Sr. Fiscal. 
11376/15 CAB. 4091/04 EDVALDO GERONIMO DE BRITO, 5788/17 EDUARDO PACHECO DE 
OLIVEIRA, 5355/13 CAB. 51801/90 MICHELE SIRICA, 1164/17 CAB 50366/87 LABOC 
EMPREENDIMENTOS E PATICIPAÇÕES, Arquive-se por desinteresse. 
2436/16 CAB. 50729/85 ADELINO DE ALMEIRA PEREIRA, 2494/17 BOGDAN VILICIC NETO, 
9904/11 CAB.9641/11 ARIVALDO ANDREONI, 9724/15 NELSON FELÍCIO DE ASSIS JUNIOR E 
OUTRA, 11128/15 CAB. 7241/14 FERNANDO FERNANDES PRIMO E OUTRO, Compareça o RT 
para esclarecimentos em 30(trinta) dias. 
2346/17 CAB. 50774/90 THEREZINHA MONTEIRO DE MORAES, 6592/17 GIANCARLO 
MATTOS PEREIRA, Compareça o Autor do levantamento para esclarecimentos em 30(trinta) 
dias. 
1928/15 CARLOS VICENTINO, 9085/15 CAB. 2712/08 ROMULO PINHEIRO DE ANDRADE, 
7772/15 CAB. 4402/95 ELVIO FREIXEDA FILHO, 10731/15 CAB.8394/06 MARIA HELENA 
DANTAS POSSO, , Sim como requer quanto ao solicitado em petição.  
8682/15 CAB.10327/96  ESPÓLIO DE ERIOVALDO BRUNO DOS SANTOS, Indeferido o 
solicitado em petição 4528/17, sem amparo legal. 
11662/10 cab. 52125/88 PAULO ROBERTO FERRARNTE E OUTRO, Sim como requer quanto A 
2º via da Carta de Habitação. 
 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Chefe de Seção de Fiscalização de Obras 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

OBRAS IRREGULARES EMBARGADAS/ OU INTERDITADAS 
 

Processo 50493/82 DIAE 25666 WAGNER OU A QUEM DE DIREITO – Referente ao endereço 
Rua Hugo Santos Silva esquina com a Rua Jaçanã, 215, Qd. 18 Lts. 11, 12 e 13 - Condominio 

Ecovillee III, referente a Unidade da Esquina 
 

ENGº LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS 
Chefe de Seção de Fiscalização de Obras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Atos do COORDENADOR DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO DE OBRAS 
PARTICULARES-COAL 

DE 14 a 20.09.2017. 
 

PARA OS SEGUINTES PROCESSOS: CERTIFIQUE-SE, em 30 dias: 
50.976/85-8767/15 (PETIÇÃO N.º 5029/17) CONSTRUTORA E INCORPORADORA CRISTAL DA 
PRAIA LTDA.-ME, Certifique-se, para duas certidões, pago os emolumentos em 30 dias. Em 
14.09.17; 446/94-2355/14 (PETIÇÃO N.º 5622/16) ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO. Em 
14.09.17; 5172/14-2910/16 (PETIÇÃO N.º 4840/17) JAIRO RODRIGUES BATISTA. Em 14.09.17; 
6142/17 (PETIÇÃO N.º 5096/17) CLAUDIO ALVES. Em 14.09.17; 53.949/92-5021/07 (PETIÇÃO 
N.º 4772/17) PRAIAS PAULISTAS S/A, Certifique-se para certidão retificada, em 30 dias. Em 
18.09.17.  
 
Para os seguintes PROCESSOS Nºs: 8983/07-11.183/15 (PETIÇÃO N.º 5126/17) EDSON 
TAKASHI OHMORI, Compareça o R.T. e/ou requerente em 30 dias, para requerer certidão de 
“inteiro teor” do processo n.º 8983/07. Em 15.09.17; 1148/10-6797/17, Compareça o requerente, 
em 30 dias. Em 15.09.17; 2393/15-8636/16 (PETIÇÃO, N.º 4728/17) PAULO ROBERTO 
PINHEIRO, Qto. a petição 4728/17, compareça o R.T. em 30 dias, para tomar ciência da 
informação do Fiscal de 18.07.17 – fls.13. Em 15.09.17; 6057/14-3394/17 (PETIÇÃO N.º 4731/17) 
JAIRO RODRIGUES BATISTA, Compareça o R.T., em 30 dias. Em 18.09.17; 5934/04-7941/14 
(PETIÇÃO N.º 4973/17) JOSÉ MARIA TITATO, Qto. a petição n.º 4973/17, Sim como requer. Em 
19.09.17. 
 

VANDERLEI POLETTO-Reg.393-2 
COORDENADOR-COAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DIINS - DA COAL (SEAL)-DE 11/09/2017 A 14/09/17. 

 
APROVO O PROJETO ARQUITETÔNICO: 
Processo nºs: 5974/13-3660/17 PERSONA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EM 
18/09/17;  
 
CONSTRUÇÃO: 
Expeça-se a licença de construção, pagos os emolumentos em 30 (trinta) dias;  
Processo nºs: 50715/86-8956/16 ALDO MARTINS DA SILVEIRA FILHO. EM 14/09/17; 
10733/96-3758/17 IVETE CARDOSO PEREIRA. EM 14/09/17; 2960/17 JOSE LOPES 
DOS SANTOS. EM 14/09/17; 6594/04-4150/17 SILVIO CESAR MATOS. EM 14/09/17; 
52219/91-5051/17 CLAUDIO GERMAN DROGUETT VILLALOBOS. EM 15/09/17; 4986/17 
LUIZ ALEXANDRE BLASCO DAL MONTE. EM 19/09/17; 7875/16 CLOVIS LUIZ DOTA. 
EM 19/09/17; 1909/17 SERGIO LUIZ PEÑAO. EM 19/09/17; 5398/17 LAURO CORDEIRO 
FERNANDES. EM 19/09/17;  
 
REGULARIZAÇÃO:  com base na Lei Compl .nº 108/15;  
Processo nºs: 51955/86-10742/15 UBIRAJARA DE OLIVEIRA CAMPOS. EM 14/09/17; 
7966/10-11180/15 LAURO CORDEIRO FERNANDES. EM 20/09/17; 50476/90-11534/15 
JULIAO BORGES DE SOUZA. EM 20/09/17;  
 
REGULARIZAÇÃO: 
Expeça-se a licença de regularização, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias;  
Processo nºs: 4187/99-2164/17 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA RSL. EM 14/09/17; 
50715/86-8956/16 ALDO MARTINS DA SILVEIRA FILHO. EM 14/09/17; 50955/91-
7258/16 IDENORI TINEN. EM 19/09/17; 6996/10-3794/17 FRANCISCO PIRES DE 
ALMEIDA FILHO. EM 19/09/17;  
 
COMUNIQUE-SE: 
Processos: 50755/85-3349/17 JORGE ELIAS MAHTUK. EM 14/09/17; 4326/93-5016/17 
CLOTHER JOSE GUAZZELLI JUNIOR. EM 14/09/17; 5023/02-11293/15 LAIS BICHIR 
FERREIRA. EM 14/09/17; 5903/99-11707/15 MANOELITO GONÇALVES DE OLIVEIRA. 
EM 14/09/17; 1909/17 SERGIO LUIZ PENÃO. EM 14/09/17; 51116/90-9105/16 ANA 
GARCIA DA SILVA PALINKAS. EM 15/09/17; 7752/00-3917/17 FERNANDA RANGEL 
BILA. EM 15/09/17; 5844/95-6129/17 AILTON BORGES DOS SANTOS. EM 18/09/17; 
2353/17 LEANDRO JOSE LOPES ZABEU. EM 18/09/17; 13781/96-6434/17 PEDRO 
CORTOPASSI. EM 18/09/17; 1656/93-4594/17 FRANCISCO CHIMENTI NETO. EM 
19/09/17; 51780/86-6471/17 AMER JOSE FERES. EM 19/09/17; 51479/91-5262/17 
REINALDO ANGELO MORETTO. EM 19/09/17; 8458/96-5336/17 KIYOFUMI HATANAKA. 
EM 19/09/17; 5076/17 CARLOS CESAR HATJE. EM 19/09/17; 4601/17 VIKTORIA GENI 
LEBENDING. EM 19/09/17; 5543/94-1691/17 RIVI GAUCHE EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE LTDA. EM 20/09/17; 4198/02-9903/15 JOSE PARZIALE 
RODRIGUES. EM 20/09/17; 50356/85-8633/16 FRANCISCO EDVALDO ROCHA. EM 
20/09/17; 51450/86-,7510/15 JOSÉ EDVALDO RODRIGUES. EM 20/09/17; 821/99-
6424/16 CELIA FERREIRA ROCHA. EM 20/09/17; 9487/10-6448/17 PAULO PALAIA 
SICA. EM 20/09/17;  
  
SIM COMO REQUER:  
Processo nºs: 51088/90-6274/10 MAURICIO DEBEI. EM 14/09/17; 5931/98-2176/02 
ROSEMEIRE F.CAMPOS DE FARIA. EM 14/09/17; 7283/17 JOSE ADELSON OLIVEIRA 
FERREIRA. EM 18/09/17; 7285/17 KAREN DO NASCIMENTO MONTEIRO. EM 18/09/17; 
610/94-6032/15 PETIÇÃO 5033/17 JAMIL DIB FILHO. EM 19/09/17;  
 
INDEFERIDO: 
Processo nºs: 7241/14-11128/15 FERNANDO FERNANDES PRIMO. EM 14/09/17; 
10041/73-1029/17 BENEDITO LAFUENTE MARTINEZ. EM 14/09/17; 3366/13-9057/15 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

EUNICE ALVES DA SILVA. EM 19/09/17; 371/17 ELVIRA GINA MONACO. EM 20/09/17; 
52429/87-6487/17 EDGAR YUKIO SAVAKI. EM 20/09/17;  
 
ARQUIVE-SE: 
Processos nºs: 50546/86  CONDOMINIO EDIFICIO SUMMER BREEZE. EM 
15/09/17; 5782/09-7846/15 SIND.TRAB.IND.MET.MAT.ELET.ITAQUAQUECETUBA. EM 
15/09/17; 5288/11-4702/16 MARIA DO CARMO ARCOS – ME. EM 15/09/17; 3383/04-
11125/15 FERNANDO DA COSTA. EM 15/09/17; 4171/15 CESAR CASTANHEIRA DOS 
SANTOS. EM 15/09/17; 609/03-11232/15 CARLOS DE OLIVEIRA DA COSTA. EM 
15/09/17; 12066/96-1310/16 SERGIO QUIROGA DA CUNHA. EM 15/09/17; 6546/15 
ANNA TERESA RAMUS. EM 15/09/17; 52292/88-7245/15 CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA HELOANY. EM 15/09/17; 11329/15 ROSELI SALES DE OLIVEIRA. EM 
15/09/17; 3061/94-8936/16 DANIEL LACERRA. EM 15/09/17; 11409/11-11211/15 PEDRO 
DO ROSARIO BARCELOS. EM 15/09/17; 9653/96-11492/15 ANTONIO  DE JESUS 
ANGELO. EM 15/09/17; 1725/12-10017/15 WILSON VALTER DE OLIVEIRA. EM 
15/09/17; 8231/15 MUCIO FERNANDO MAGALHÃES CALEIRO. EM 15/09/17; 52631/88-
8438/16 WALTER HITOSHI YOKAYAMA. EM 15/09/17; 5550/00-7390-15 THIAGO 
VALVERDE CORREA. EM 15/09/17; 51592/89-10408/15 VALMIR MACHADO CASTRO. 
EM 15/09/17; 13471/74-10737/15 VALDIR ZOCCOLI FURTADO. EM 15/09/17; 7963/10-
7891/15 CARLOS EDUARDO GALVÃO. EM 15/09/17; 53322/91-2794/16 EDISON 
MACARRONI. EM 15/09/17; 3826/99-7902/15 ERIK AUGUSTO MAGGIONI KOWALSKI. 
EM 15/09/17; 9802/92-10924/15 ANTONIO MARIA CLARET. EM 15/09/17; 8810/05-
11242/15 GERALDA CAETANO BATISTA. EM 15/09/17; 24729/75-8573/16 LITUKO 
MOCHIDUKY. EM 15/09/17; 3765/06-2078/15 RENATO SCARABELLO CUOGHI. EM 
15/09/17; 3757/15-11463/15 WILLIAM BUTLER. EM 18/09/17; 8569/06-4174/16 PAUL 
ERONOSOV JUNIOR. EM 20/09/17;  
 
EX-OFFÍCIO: 
Expeça-se a Licença “EX-OFFÍCIO”; Inscrevendo-se os débitos em Dívida Ativa. 
Processos nºs: 1735/01-11556/15 BERENICE MAGALHÃES DE OLIVEIRA. EM 14/09/17; 
3462/95-11634/15 MARCOS LIMA DE MAGALHÃES. EM 20/09/17;  
 
COMPLEMENTO DE EMOLUMENTOS:  
Processos: 4023/94-11335/15 PEDRO RODRIGUES DE BRITO. EM 15/09/17;   
 
DEMOLIÇÃO: 
Processos nºs: 7529/01-7561/16 LUIZ OTÁVIO MASSAFERA ALVES FILHO E OUTRO. 
EM 14/09/17;  
 
REVOGO O DESPACHO DE 28.07.17: 
Processo: 50356/85-8633/16 FRANCISCO EDVALDO ROCHA. EM 18/09/17;  
 
UNIFICAÇÃO DE LOTES: 
Processos nºs: 4019/17 RUBENS FERRAZ DE CAMPOS SALLES. EM 14/09/17; 3450/13-
7749/16 JOSE CARLOS RIVEIRO. EM 15/09/17; 8123/16 GERALDO PAGLIA JUNIOR. 
EM 20/09/17; 
 
ALVARÁ AVULSO:  
Processo: 969/10-6778/17 MARIO CESAR MOREIRA. EM 18/09/17;   
 

 
EDUARDO DIMITROUVI PENHA-Reg.1787 

Chefe de Divisão da COAL(SEAL) 


